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Az adóreform és a költségvetés.
Wekerle Sándor miniszterelnök a 

képviselöház keddi ülésén a ház elé 
terjesztette az adóreformról szóló tör­
vényjavaslatot és a jövő esztendő költ­
ségvetését; mind a kettőért föltétien 
elismerés illeti meg a kormányt, még 
azok részéről is, akik nemi kétkedés­
sel néztek működésé elé. Az adóre­
formról szóló törvényjavaslatból kivi­
láglik, hogy nemsokára életbe lep Ma­
gyarországon a mindenki által olyan 
hőn óhajtott progresszív adózási rend­
szer. Minden ember kellőképen meg 
tudja érteni — hogy csak többet ne 
említsünk — az új javaslatnak azt a 
fontos intézkedését, hogy az első és 
másodosztályú kereseti adók, valamint 
a családtagok adója teljesen elmarad, 
úgyszintén, hogy a földadót öt száza­
lékkal csökkentik.

Az állam bevételei azonban nem 
fognak csökkenni, a hatszáz korona 
évi jövedelemmel bírók egyáltalában 
nem fizetnek jövedelmi adót, a maga­
sabb jövedelemmel bírók pedig jőve 
delmüknek nagyobb százalékát fizetik 
be adó gyanánt, mint azok, akik ke 
vesebb évi jövedelmet tudnak felmu­
tatni. Erről a javaslatról tehat elmond­
hatjuk, hogy ez igazán korszakalkotó 
munka, hogy a kormány beváltotta 
azokat az igereteket, amelyeket előző 
kormányok is már olyan regen tettek.

A másik törvényjavaslat a jövő 
évi költségvetés. Ebből az tűnik ki, 
hogy a kormány aránylag sokkal töb 
bet áldoz kulturális, szociális és gazda 
sági cdókra, mint ezt az előző kormá­
nyok tettek és elmondhatjuk, hogy 
még a kormány legnagyobb politikai 
ellenlábasai is meg lehetnek elégedve 
ezzel a nemes intézkedéssel. Gáncs a 
kormányt semmilyen részről sem ér­
heti, teljes mértekben megfelel köte­
lességének. Nem hirdette hangos va­
sári lárma, nem hirdette nagyhangú 
dobszó ezt a törvényjavaslatot, hanem 
komolyan folyt a munka, komoly em­
berek időmegtakarítás nélkül, éjjen és 
nappalon át dolgoztak azon, hogy az 
ország politikailag és gazdaságilag az 
euiópai kulturállamok soraba emelked­
jen s a komoly munkának meg is van 
a látható eredménye.

A képviselöházban pártkülönbség 
nélkül tomboló lelkesedéssel, szűnni 
nem akaró tapsviharral fogadtak a 
kormány előterjesztését. A képviselők, 

még azok is. akik a kormány egyne 
mely intézkedésével talán nem voltak 
megelégedve, melegen üdvözölték azo­
kat az embereket, akik hatalmasat, 
nagyot alkottak es megvetették az 
alapját a modern Magyarországnak. 
Künn a képviselőház folyosóján pedig 
a képviselők nem találtak szavakat 
elismerésük kifejezésére.

Mikor az egyes törvényjavaslato­
kat átnéztek, mikor a költségvetés 
egyes tételeit átolvastak, újra meg 
újra kitört az elismerés es a képvise­
lők nem szűntek meg folyton azt han­
goztatni, hogy a kormány, ha egész 
működése alatt nem is tudna talán 
mást produkálni, mar akkor is evvel 
a két korszakalkotó törvényjavaslattal 
teljesen eleget tett kötelezettségének.

Még azok az emberek is, akik 
mindig gáncsolták a kormány műkő 
déset, akik mindig meg akarták aka­
dályozni a komoly, férfias munkát, 
akik mindig akadál)t igyekeztek gör 
ölteni az ország boldogulása elé, még 
azok is elismerték, hogy a kormány 
valóban nagyot, valóban hatalmasat 
produkált.

Nagy-Magyar-Alföld tudományos 
tanulmányozása.

— Irta : I-» a. s z S a. rrx —
— A magyar geográfusok kecskeméti vándorgyűlésé­

nek epilógusa. —

Folytatás 4

A vándorgyűlés második napja: Ál­
párnak, a bon foglalás nagy mezejenek, nz 
alpári földvárnak meglátogatásával, a szőke 
Tisza árterének, morotvájnak, hull inul 
leinek lai ulmányozásában, no meg Kecs 
kémét város beláthatatlan nagy szőlő gaz 
daságban, a Tiszára lankáson hajló Szik 
iában tett vizittel tellett.

A Tiszaughra vezető vicinális killőn 
vonatával röpítette Kecskemét vendegeit 
az alpári földvárhoz, Kada Elek archeo 
lógiai birodalmúba, amelyből a város gaz 
dag múzeumának megbecsülhetetlen prae 
hisztoiikus leletei kerüllek. Az a térség 
ez, melyről a Pesti Hírlapnak múlt vasár­
napi számában Réthy Gyula beszámoló 
jának beszédes sorai lebben tették föl a 
fátyolt: „Fölfedezett avar községek és sir- 
mezők* című cikkében.

A halom a múltkori közleményünk 
ben megemlegetett diuviális korszaknak 
löszhalma: oltára a múltnak és jövendő 
nek. A tetején levő mesterséges körsáncot 
a metanaszta jászok (jazigok), hunok, ró­
maiak, avarok, vagy szlávok hányhatták, 
így keletkezeit a „földvár.*

Széles mederben megindul a geoló­
gusok, geográfusok es archeológusok vitat 
kozása : Lóczy Lajos, Cholnoky Jenő, Treilz 

Péter, Erődi Béla, Kada Elek ajakán hang­
zik a magyarázó szó.

A Nagy Magyar Alföldet sok évezer­
rel ezelőtt tenger borította, a sós vizű 
mediterrán tenger, mely egyre jobban el- 
darabolódva, kisebb térre szói ült s a ke- 
vésbbé sós sarmata tenger borított belát­
hatatlan térségekét, hogy utóbb az ele­
gyes vizű pontúsi tavak kerüljenek a he­
lyére. Mikor pedig a pontiisi tó is mind 
jobban összezsugorodott, a vize meg kié- 
desedett, akkor már a levanlei tó hullá­
mait fodrozta a szél.

A Duna Tisza közének emlegetett 
földhalja akkor keletkezett, mikor már a 
levanlei lo is elapadt; nagy területek vál­
tak szárazzá, a folyamrendszer is kifejlő­
dött s a folyók mentében, ártereiken mo­
csarak támadtak, melyeknek fenekén to­
vább képződtek a rétegek Ekkor a szél 
is átveszi domíniumát és — létrehozza: 
a futóhomokot és löszt! így fejtegeti ezt 
Halaváts Gyula.

A futóhomok és a lősz képviseli a 
Duna Tisza közén a felszínen — diluviu- 
mot. És Lóczy előveszi kis zsebkését s 
kifejti A Ipar halma tövéből, a lőszszerű 
sárga agyagából a szárazföldi és (desvizi 
csigákat.

Ft e halom tövében folyt egykor a 
Tisza; oldalmozgása most is tart s nyomul 
egyre lassan, lassan — keletről nyugat 
felé. A Tisza sodra a halmot le is nyeste. 
Mert, hogy itt folyt a víz hajdanában és 
alig évszázadokkal ezelőtt is — elevenen 
bizonyitják a nagy árterek, a mocsaras 
medrek, a felsankolt morotvák, melyek- 
m k szélén füzesek, a füzesek végtelen 
hosszú hu lám vonala koszönt szépen ben­
nünket.

Az átvágott meanderekböl ittragadt 
holtér Cholnoky Jenőnek alkalmat szol­
gáltat az anyafol^ó mederfejlődése és a 
holtér dimensiói közötti kapcsolat meg­
magyarázására.

Most szervezkednek egységes hatal­
mas müvük megteremtésére a természet­
tudományos geolókUs geográfusok, a lei ró 
földrajz különböző againak buzgó művelői 
a hydrogiaphusok, potamológusok, a klí­
ma ’ológusok, ethno- és demográfusok, az 
arch teológusok, a biológia: az állal és 
növénytan vezérférfiai, hogy felölelve a 
változatlan törvényben megnyilatkozó örök 
szép természetnek minden egyes részletét 
a Nagy Magyar Alföld mongrafiája sza­
kasztott mása legyen a Balatonénak — 
világraszóló. vége kov.

SZÍNHÁZ.
Műsor

— 1907. október hó 24-től október hó 27-ig —

Pénteken : Tolvaj Félarak.
Szombaton : Madarasz. Páros bérlet.
Vasárnap délután Makrancos hölgyek Este: 

Méltoságos csizmadia Páratlan bérlet.

%* Durand és Durand. A helyzetko­
mikum képűdén fonákságai derűs hangu­
latot fakasztottak a közepesen telt néző-

■ r__■ « legjobb fajta boríejtÖtÖmlÖKet (gummicsóvek),
Ok V V* IfhHP úgyszintén saját késsitésú keztyííKet, serv- 

és mindennemű cilslselset.
K- T^TTIOTI. keztyüs és kötszerész ——■

Kecskeméten. Nagy körösi-utca, a Nagytakarékpénztári palota mellett.
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téren. A humoros igyekezettel, mint tehet­
séggel össze-vissza bogozott mnchinatiok, 
egy-egy sóvüI fűszerezett jelenet alkal­
massá tettek e darabot egy este gondtalan 
agyonütésére. E célját tegnap este is el­
érte, mert olykor csakúgy harsogott a ka 
cagás a jámbor fűszeres szorultságain. A 
hatás főmozgatója kétségkívül Holtai mél- 
tóságos Coguardier je volt, aki az egyéni- « 
Bégének megfelelő szerep humorát ötletes 
találékony játékával pompásan kiaknázta. 
Czakóné, Kocsisovszky, Kondráth tempó 
ramentumos játékukkal szintén ébren tar­
tották a hangulatot. Bihari László a 25 éves 
ügyvéd szerepében kissé hideg, Kondor 
talán túlságos jámbor alakítást produkált.

NAPI HÍREK.
Növekszik a drágaság.

Pusztulnak a vetesek

Szomorú hírek az ország mezőgazda­
sági állapotáról. Hetek óta, némely helyen 
hónapok óta nem esett az eső, a föld 
mindenütt kemény, száraz s az őszi 
munkához sok helyen hozzá sem foghat- ' 
nak. Az őszi szántás vetésnek ezen aka­
dályai nagy aggodalommal töltik el a 
gazdákat, mert most már majdnem egé­
szen bizonyos, hogy az őszi szárazság 
kedvezőtlen lesz a jövő évi termésre.

A korai vetések mindenütt pusztuló­
bán vannak s a kemény talajon jóformán 
ki sem keit a vetés. Nagy részében az 
országnak pedig még hozzá sem fogtak a 
vetéshes, mert a nagy szárazság követ­
keztében a föld alkalmatlan a vetemény 
befogadására s nincs ami életre keltené 
a magot. Nincs kizárva, hogy ilyen kö­
rülmények között az őszi vetés céljaira 
szolgáló földterület nagy része meg sem 
lesz munkálva érzékeny kárára a mező­
gazdaságnak.

Ha csak hamar be nem áll az őszi 
esőzés, nem sok reménységgél biztat a 
jövő esztendő gabonatermése. A mezők

i >

és legelők esőt várnak, a marhának nincs 
legelője, a takarmányszükség mind súlyo­
sabban nehezedik vállaikra. Ebben az év­
ben külőmben sem volt sok takarmány, 
a külföldön is kevés termett, úgy, hogy 
nálunk mind sűrűbben hangzik fel az 
óhajtás, a takarmány kiviteli tilalom élet­
beléptetése.

A földmivelésügyi miniszterhez nap­
nap után érkeznek panaszok a nagy szá­
razságról, az őszi vetés bajairól s a mai 
érezhető takarmányszükségről az OMGE 
el is határozta, hogy felterjesztési intéz a 
földmivelésügyi miniszterhez, hogy tiltsa 
meg az országból a takarmány kivitelét.

Még nem volna késő, az őszi eső is 
még sokat javíthatna a mezőgazdaság 
állapotán, de minél tovább marad a szántó 
föld eső nélkül, annál nagyobb veszede­
lem fenyeget az ország mezőgazdasági 
állapotát.

Nemsokára újra elő fog állani az 
1905. évi állapot. Nem lesz takarmány és 
igy a marha ára esni fog. Ekkor a kül­
föld összevásárolja a marhákat, mi meg 
a jövő év tavaszán drága pénzen vissza­
vásároljuk. így azután nem csuda, ha 
tönkre jut az ország.

O
Kecskemét, október 24.

— Gulner Gyula ünneplese. Szép és 
| bensőséges ünnepet rendezett tegnap 

Abony község volt képviselője, Gulner 
Gyula szeretett főispánunk tiszteletére. — 
Az abonyiak megfestették Gulner Gyula 
főispán életnagyságú arcképét s az arcké­
pet tegnap délelőtt leplezték le a községi 
képviselőtestület díszközgyűlésével kap­
csolatban. A falu apraja nagyja megje­
lent az ünnepségen; képviseltették ma­
gukat Pestvármegye tisztviselői Fazekas 
Ágoston alispán és Agorasztó Tivadar fő­
jegyző vezetése alatt. Kecskemét városát 
öt tagú küldöttség képviselte: Kada Elek 
polgármester, Sándor István főjegyző, 

l Papp György főkapitány, Angyal Vidor 
dr. tiszti főügyész és Szegedi György ta­

nácsnok. — Az ünnepi beszédet Lévay 
Mihály plébános, az abonyi kerület orszá­
gos képviselője tartotta, szép szavakkal 
emlékezve meg ama nagy elévülhetetlen 
érdemekről, amelyeket Gulner Gyula szer­
zett Abony község fejlesztése és felvirá­
goztatása körül. A leghevesebb politikai 
küzdelmek és harcok közepette sem fe­
ledkezett meg Abony községről és annak 
érdekét mindig a szivén viselte. Szereti 
is ezért őt Abony község minden polgára 
s tisztelettel, szeretettel említik nevét. — 
Beszéde közben lehullott a lepel a fest­
ményről, amely Tury Gyula festőművész 
jeles alkotása. — A leleplezés után 
bankett volt, amelyen természetesen fel- 
köszöntőkben nem volt hiány. Az ünnep­
ség alkalmából számos üdvözlő távirat ér­
kezett a főispán címére közéletünk és a 
politika vezérlő alakjaitól.

— A kistemplomtéri plébánia építke­
zési munkálatai serényen folynak. Körül­
belül november közepe felé teljesen el­
készülnek az átalakítással s az eddigi 
tervek szerint 19 én Szent-Erzsébet nap­
ján lesz a beiktatása Petter Géza plébá­
nosnak.

— A Tisza—Duna csatorna. Erről a 
nagy fon tossságú műről, amely az egész 
nagy Magyar Alföld gazdasági felvirág­
zására oly nagy hatással lenne, egyelőre 
kevés szó esik. A nagy és aktuális poli­
tikai kérdések, sajnos, háttérbe szorítják 
úgy ezt, mint sok más kérdést, a melyek 
a magyarság gazdasági megerősödését 
szolgálnák. Ila néha néha az újságokban 
erről a kérdésről valamit olvasunk, úgy 
az is csak arról szól, hogy a csatorna 
torkolatáért tülekedő érdekeltek, már mint 
Szolnok, Csongrád és Szeged, mint igye­
keznek maguknak mennél befolyásosabb 
protektort szerezni, hogy a votélytársakat 
legyűrjék. Úgy látszik, hogy a torkolatra 
legjogosultabb aspiráns Csongrád község­
nek legalaposabb oka van Szegedtől tar­
tani s taktikából talán épen azért átirt 
Szegedre s arra kéri a hatóságot, hogy 
abban az esetben, ha a szegedi Letorko­
lástól a kormány eltekintene, akkor Sze­
ged városa is pártolja a csongrádi be- 
torkolást. Szeged városa a napokban fog­
lalkozott Csongrád átiratával es azt levél­
tárba tette, mert a csongrádi torkolatról 
nem akar tudni és hallani.

TÁRCA.

Falusi levelek.
Vér, vér és vér.

Hideg borzongás fut rajtam végig, 
amikor a lapokat olvasom. A fehér papi­
rosról is mintha embervér párologna, — 
annyi gyilkosság, szándékos vagy vélet- 
ten emberölés történik mostanában. Itt 
van például a „Kecskeméti Lapok* múlt 
heti számai. Minden napra jut egy két 
gyilkosság, öngyilkosság; minden nap 
vérfürdő, dráma, szenzáció.

Bizony mondom, mi, mozgó márvány­
szobrok megborzongunk ennyi embervér­
től. És szinte önkéntelenül az ötlik eszünkbe 
hogy nem volna szabad újságot olvas­
nunk, nekünk kisleányoknak (a mamák­
nak úgyis meg van a hajlandóság az új­
ságolvasás eltiltására), de hát akkor lég 
mentesen el kellene zárni mindnyájunkat 
az élettől is.

Mert maga az élet, a kegyetlen, em­
bertelen, vérengző élet beszél a minden­
napos véres eseményekből. És mi tűrés­

tagadás, lélektani oka lehet ennek, a gyön­
gébb nemet érdeklik és izgatják légin 
kább a véres események Mi vagyunk a 
bűnösök, a mozgó márványszobrok. Akik 
kivétel nélkül ott bírtunk volna ülni, mig 
csak Hau doktorra ki nem mondják a 
halálos Ítéletet (aminthogy a tárgyalóter­
met el is lepték az asszonyok).

És most mégis irtózattal fordulok el 
a kiömlő embervértől Az érdeklődésen 
győzedelmeskedik a szánalom. A lelki és 
testi megcsömörlés ül diadalt. Már az 
embervér sem érdekes. Sőt. Irtózatos és 
visszataszító. Vagy fájdalmas és szánako­
zást keltő. Meg mi, a mozgó márvány­
szobrok is borzalommal gondolunk már 
az élet reltenetességére.

Rettegve és félelemmel várjuk a foly­
tatást. Mi lesz itt még? Meddig harcol* 
nak az élet és az idegek ? És meddig 
bírják még az idegek ? A sok, irtózatosan 
sok vért. Brrrr. De talán még sokkal iga 
zabb és bizonyosan sokkal nehezebb kér­
dés, meddig bírja ezt az életet.

Amerre látunk és amerre nézünk, 
minden bajaink tetejébe még egymást is 
pusztítják az emberek. A vadságot és a 
lelketlenséget csak mi látjuk itt falun. 

• A mi edzett idegeink is bizonyosan ne 

hezen bírják már az emberekből ki kitörő 
állatot.

Az urak, akik a nép sorsát intézik, 
akik megszavazzák, hogy a nép fizessen 
adót, hogy a nép elmenjen katonának, 

I gondoltak-e már a lelki vadság következ- 
I ménjeire ? Elolvasták e csak egyszer is 

a bűnügyi statisztika adatait? És tettek-e 
már valamit a lelki sötétségben sinylődő- 
kért. Hogy fölemeljék a népet? Hogy ter­
jesszék az emberiességet?

Nem, nem és ezerszer nem. A hété 
humainet nem ölik még. Az állat az em 
beiben pusztít.

Ne csodálkozzanak, hogy egy falusi 
lányt ilyen dolgok foglalkoztatnak. Lehe 
tétlen nem látni a lelketlenséget és vak­
ságot. Es nem lehet letagadni és nem le­
het elhallgatni a pusztulást.

A fegyvert akarják elvenni a néptől 
az urak. Jól teszik. De az Isten szerelmére 
oktroáljanak rá cserébe valamit: iskolát. 
Akár kell a népnek, akár nem.

Mert a véres bűnöket megtorolják a 
megsértett jogrend nevében. De a kultur- 
bűnökre nincs büntetés. Igaz, hogy nincs 
bocsánat sem. Csak következmények van 
nak. Gyilkosság, öngyilkosság, vérfürdő 
és a többi . . . Irén.

föl sem veszik azon családok, kik téli alsóruházataikat XXid.og'lx István áriilxásBá.'baxi 
(piactér, ref. egyház bazárépület) szerzik ts, miután számtalan elismerés bizonyítja, hogy a legjobb 
minőségű árú meglepő olcsó árban ott szerezhető be. Kegyeskedjék tehát, mielőtt téli szükségleteit 
födözné, megtekinteni raktáramat. — A világhírű Recamier női derékfúző (hasfűző) egyedüli elárusítója.

■ Óriási DIVATLAP-RAKTÁRAMAT a nagyérdemű közönség szives figyelmébe ajár.lom.
Tömeges látogatásért esedezve, kitűnő tisztelettel ■ b 1-ú X <S XX«
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— Uj segedlelkész. Mint említést tét- I 
tünk, Tiszavárkony község Sárközy Józse- | 
fet, kecskeméti ev. ref. segédlelkészt egy­
hangúlag lelkészének hívta meg. A kecs 
keméti lelkészi hivatal helyette Balogh 
Ferenc körösi segédlelkészt alkalmazta, 
aki lelkészi működését már megkezdette.

— A joghallgatók Katona József sir 
jánál. Az ev. ref. jogakadémia polgár­
sága november hó elsején kegyeletes ün 
nepélyt rendez a Bánk-bán halhatatlan 
szerzőjének Katona Józsefnek sírjánál. 
Az ünnepély műsora. Himnusz. Emlék­
beszédet tart Csapiár Vilmos IV. éves 
joghallgató. Fodor Vidor alkalmi ódáját 
szavalja Augner Rezső II. é. jh. Szózat.

— Értekezlet a közös konyha ügyeben. 
A Kecskeméti Közős Konyha előkészítő 
bizottsága f. hó 25-én pénteken délután 
6 órakor a Kecskeméti Tisztviselők Egye­
sületének nagytermében (III. t. Széchenyi- 
tér 18.) értekezletet tart, melyre az ügy 
iránt érdeklődő hölgyei: és urak, tekin 
tét nélkül arra, hogy az egyesületnek 
tagjai e vagy sem, tisztelettel meghivat­
nak. Az értekezlet tárgya a beérkezett 
temesvári és szegedi közös konyhák ter­
vezetei alapján a kecskeméti közös konyha 
alapszabályainak megállapítása, illetve 
megvitatása. Az érdeklődők minél számo 
sabb megjelenését kéri az előkészítő 
.bizottság.

— Árpád ünnep. A kecskeméti jog­
akadémia ifjúsága november hó 9 én, a 
városi székház közgyűlési termében hang 
verseny nyel egybekötött nagyszabású Ár­
pád ünnepélyt rendez, amelyre már foly­
nak az előkészületek. A rendezőség ez 
ünnepélyre felkéri városunk legkiválóbb 
mükevelöit és minden erejével rajta van, 
hogy minél élvezetesebb estét szerezzen 
a közönségnek.

A vadásztársaság ülése. A vadász­
társaság elnöke a következő meghívót 
bocsátotta ki: A kecskeméti vadásztársa­
ság választmányának t. tagjait van sze­
rencsém a folyó évi október hó 2G-ik 
napján délelőtt 11 órakor hivatalos helyi­
ségemben tartandó választmányi ülésre 
meghívni. Kecskemét, 1907. október 24. 
Szegedi, elnök. Tárgysorozat: 1. Dámvad 
vadászat megállapítása. 2. Fácán vadászat 
kitűzése. 3. Ágasegyháza és Köncsög 
puszták vadászati bérletének átvételéről 
jelentés. 4. Tag felvétel. 5. Esetleges in­
dítványok.

— Jogászok a nemzetiségiek ellen. A 
Joghallgatok Egyesületének tegnapi köz­
gyűlésén Hajagos József alelnök hazafias 
beszéd keretében azt indítványozta, hogy 
— mivel tavaly és már az idén ismétel­
ten is előfordult, hogy a nemzetiségi jog 
hallgatók kihívóan tüntetve a magyar 
nyelv ellen, anyanyelvükön beszélnek a 
kör helyiségében — az alapszabályokat 
akkép módosítsák, hogy a kör helyisé­
gében minden joghallgató kizárólag csak 
magyar nyelven társaloghat és az alap 
szabály ezen pontját figyelembe nem vevők 
ellen fegyelmi eljárás indíttassák. A köz­
gyűlés nagy lelkesedéssel fogadta az al­
elnök hazafias indítványát és az alapsza­
bályok ilyetén való módosításával Tóth 
István elnököt, Hajagos József alelnököt 
és H. Nagy László pénztárost bízta meg.

— Tanítók lakbéré. A tanítók fizeté­
séről alkotott törvény rei delkozése értel­
mében a pénzügyi bizottság felemelte a 
tanítók lakbéréi 240 koronával, illetőleg 
ezen különbözeti összeget a jövő költség­
vetésbe felvette. A kecskeméti tanítók 
lakbére e szerint 1908. év január hó 1-től 
200 korona helyett 440 korona lesz. Ez 
zel szemben a városi tisztviselők kezelö- 
és segédszemélyzetének lakbére 200—300 
korona. Tessék Kecskeméten 200 korona 
lakbérért állásának csak valamelyest is 
méltó lakást szerezni !

— A Kecskeméti Tisztviselők Egyesü­
lete ezúton is tudatja a t. tag urakkal, 
hogy egyik helybeli kereskedővel sikerült

| oly értelmű megállapodásra jutnia, mely 
| szerint kedvezményes coazot és szenet 

bocsájthat az egyesület tagjai rendelke 
zésére. Jegyzések az egyesület helyiségé­
ben kitett ivén esxközlendök bezárólag 
október 31 éig. A jegyezhető mennyiség 
800 mm. budapesti légszesz coax és 1000 
mm. jóminőségű janinai szénre terjed, 
melynek ára (házhoz szállítva) coax mé­
termázsánként 6 K. 40 fillér, szén me 
termázsánként 4 K. 20 fillér. A szállítás 
az előjegyzések sorrendjében már novem 
bér h> első napjaiban kezdetét veszi és 
tart bezárólag november hó végéig. Az 
Elnökség.

— Jogasz-estély. A Joghallgatok 
Egyesületének tegnapi közgyűlése elha­
tározta, hogy a szokásos jogászestélyt 
hangversenynyel egybekötve december 
7-én fogja megtartani és a hangverseny 
ben közreműködésre felkéri a helyi tár­
sadalom legkiválóbb műkedvelőit. Az 
estély rendezésére az Egyesület agilis 
elnöke már minden intézkedést megtett.

— A „Magyar Divat* kiállítása. Folyó 
év december havában nagyszabású ipar­
művészeli, divat, háziipar és háztartás ki 
állítást rendez a „Magyar Divat*, mely­
nek vezetését Sárossy Bella szerkesztőnő 
vállalta magára. Kiállíthat csekély térdij 
fejében minden érdeklődő. Ezen kiállítás 
iránt nagy érdeklődéssel vannak a hiva­
tott körök és azt hisszük, hogy az egyike 
lesz a legsikerültebb kiállításoknak. To­
vábbi értesítéssel szívesen szolgál Sárossy 
Bella Budapest, Vili. Baross utca 41.

A Kecskeméti Tisztviselők Egyesülete ez 
úton is tudatja alapitó, pártoló és rendes tagjaival, 
hogy a kedvezménye* színházi. jegyek szelvényei, neveze­
tesen tamlasszék (2 K. helyett) 1 64 K., korszék (160 
K. helyett) 1‘24 K., zartszék (1*20 K. helyettj 94 F. 
az egyesület helyiségében a szolgánál, a városházán Strin- 
govics Gyula jegyző urnái és a törvényszék palotájában 
Nobilis Antal irodaigazgató urnái kaphatok. Továbbá 
kaphatók kedvezményes páholyjegy-szelréuyek az első 
emelet jobb oldali 5. és 6. számú páholyra bármely 
előadás a (8 K. helyett? 6 10 K. kedvezményes árban 
az egylet szolgájánál. Ezen utóbbi szelvények azonban 
a színházi pénztárnál az igénybevétel napjan bezáró­
lag d. e. 11 uráig beváltandók. Az elnökség.

— Javulnak az erkölcsök. Mint kurio- 
sumot említjük, hogy a bűnügyi osztály 
nál már negyedik nap óta nem történt 
feljelentés még a legcsekélyebb bűnesetről 
sem. Ebből nyilvánvalóan kitűnik, hogy 
ha nem is lesz állandó, de négy nap óta 
tagadbatlanul javulnak Kecskeméten az 
erkölcsök. Ha igy tart sokáig, akkor a 
bűnügyi osztályt, amely eddig bűnösöket 
zárt le, — mindenestől bezárják.

— Langoszlop a Halasi kapuban. A 
Kecskeméti Gazdasági Gépgyár és Vas­
öntöde olvasztó kohójából néha több mé­
ternyire felszökelő lángoszlop esténk int 
rémes látványt nyújt és sokaknak föltű­
nik, hogy ez tűzbiztonsági szempontból 
megengedhető. A környéken lakó félős 
természetű emberek panaszkodtak is ez 
ellen. Megnyugodhatnak pedig, mert az [ 
a tűznek latszó fényoszlop tulajdonképpen I 
gáz, mely a kohó megnyitása alkalmával | 
gyulád meg, de amint levegő éri, nyom [ 
bán megsemmisül és teljesen alkalmatlan 
arra, hogy bármit is felgyújthasson.

— Piaci árjegyzék 1907. évi okt. he 
24-ik napján. Tisztabuza 22.80—23.60. Két­
szer 21.00— 21.60. Rozs 20.20— 20.40. Árpt 
15 00—15.40. Zab 15.60 — 16.00. Tenger 
kecskeméti 14.80—15.00. Tengeri bánát 
14.80—15.00. Köles 12.60—18.00. Krump'i 
4.60—5.00 Széna 6.60—7.00. Szalma 2.40. 
2.80. Szalonna kilója 1.44-180. Hízott 
sertés kilója 1.22—1.28.

Csendélet — az Űrgés szélén.
Aki úgy éjfél felé vett magának bá­

torságot valamikor és elzarándokolt az 
Ürgés szélére, a Kuruc tér felé: olt bizony 
nem valami épületes dolgokat tapasztalt.

A környéken alig egy-két villany­
lámpa vet szerény fényt s az utcasarko­
kon ott leskelődnek a nép fiai, várva az 

alkalmat, hogy egy „kabátos* emberbe 
bele kössenek. Mert érdekes és jellemző : 
a paraszt legények legszívesebben az úri 
osztályhoz tartozókat kezdik ki, ha szerét 
tehetik, a maga szőrűeket nem igen bánt­
ják. Nem tanácsos dolog tehát éjfél felé 
arra járni, de ha valakinek lakása arra 
lévén, mégis kénytelen haza menni, annak 
örülnie kell és hálát adni az Egek Urá­
nak, hogy ép bőrrel haza mehet

Hogy ezen állapotok egyáltalán nem 
javulnak, sőt talán rosszabbodnak, arra 
élénk világot vetett a kecskeméti járásbí­
róságnál ma megtartott tárgyalás.

Kelő István szabó segéd öcscsével és 
Szabó József nevű barátjával gyanútlanul 
tartott hazafelé augusztus 18 án éjjel 2 
órakor, amikor Francsok József üzlete 
mellett elhaladva, öt tagból álló paraszt­
legény kompániával találták szembe ma 
gukat, akik egyenesen nekik tartottak.

A három békés fiatalember látva a 
túlerőt, futásnak eredtek, az öt legény is 
ulánna vetette magát, közrefogták a meg­
ijedt fi dalembereket. Kelő Istvánt több 
helyen megszurkálták s azonfelül Szabó 
és Kelő kalapját is elvitték.

Talán még tovább is tartott volna a 
támadás, ha a nagy lármára fel nem éb 
rednek a közeli házban. Ezt megneszel- 
ték a jókedvű magyarok és gyorsan el- 
szeleltek.

A rendőrség azonban kinyomozta az 
est hőseit Bodor Ferenc, Mészáros József, 
Kökény Sándor, Gudri *,a József és Kaszai 
Pál személyében.

A ma megtartott tágyaláson mind 
tagadták a terhük re rótt bűncselekményt, 
de a tanuk ellenük vallottak és Mehes 
Géza járásbiró dr. Kiss Kálmán ügyészi 
megbízott vádinditványa értelmében mind­
egyiket bűnösöknek mondott ki a könnyű 
testi sértés, illetve a lopás vétségében s 
Gudríca Józsefet, Mészáros Józsefet két- 
két havi, a többieket pedig fejenkint 14 
napi fogházra ítélte.

Az ilyen igazságos, szigorú ítélet azt 
hisszük, rövidesen véget fog vetni a het­
ven kedéseknek, a melyek veszélyeztetik a 
város közbiztonságát és a környékbeli 
lakók nyugalmát.

Anyakönyvi kivonat.
1907. évi okt. hó 24-én.

Születések : Nagy Ferenc ref. Fuchs 
Rózsa izr. Gadácsi Katalin Hedvig rk. 
Lengyel Pál rk. Bonde Erzsébet rk. Pe- 
celák József rk. Dóczi József rk. Sárai 
Szabó József ref.

Halálozások : Virág Sándor rk. 5 
hónapos. Halász Eszter ref. 4 éves. Dóm­
ján András ref. 2 hónapos.

Kihirdettettek : Garzó Antal izr. és 
Berger Ernesztin izr. Bencsik Lajos rk. 
és Szabó Mária rk.

Birtokváltozások.
Patkós János megvette Zsilinszki 

Ferenc szék tói 1 hold 884 □ öl szőlőjét 
4400 koronáért.

Sz. Varga Imre megvette Végh Ist­
vánná nyíri 1 hold 759 □ öl földjét 800 
koronáért.

Gebei Sándor megvette Kovács Ju­
dit öreghegyi 913 C-öl földjét 1000 
koronáért.

Fazekas Sándor megvette Kis Pál 
máriahegyi 1 hold 743 négyszögöl szőlőjét 
4800 koronáért.

Gonda Izidor megvette Deák Gyű- 
láné 5. t. 171. sz. házát 30000 koronáért.

Nagy István megvette Somodi György 
11 tized 249. sz. házát 2200 k ^rónáért.

Biró János megvette Széles Lajos 
márihegyi 825 négyszögöl szőlőjét 2600 
koronáért.

Adamik Sándor megvette Rhuz András 
örökösei öreghegyi 1 hold 1033 négyszögöl 
földjét 2000 koronáért.



4. oldal. KECSKEMÉTI LAPOK 24G. sz.

Vinczénél, Rákóczi-Út közhírré tétetik, miszerint a gondnok
5706—6—2

* Eladó báz!
Özv. ZZ)arid.a Tozsefr.é- 

féle IX. tized. Libasor 296 - 97. sz. 
sarok ház, szabadkézből eladó. Értekezni 
lehet Homoki 
101. szám alatt.

ÉRTESÍTÉS!!!
Ezennel értesítem a mélyen tisztelt 

hölgy közönségei, hogy a VIII. tized, 
Trombita-utca 9. sz. a. házban 

felső nöi-ruhakészitést
Vállalok. — Elvállalok minden e szak 
inába vágó inunkat a legegyszerűbbtől a 
legdíszesebb kivitelit.', a legjutányo— 
sabb árért.

Kívánatra házhoz is kijárok!
Tudatom továbbá, hogy Budapesten, 

a legnagyobb üzletekben huzamosabb 
ideig voltam mint varrónő alkalmazva s igy 
képes vagyuk a legmesszebb menő igé­
nyeknek megfelelő munkákat is elkészíteni.

Midőn ezt a nagyérdemű hölgy közön­
ségnek szives tudomására hozom, igye­
kezni fogok, hogy a m. l. hölgy közönség 
nagybecsű pártfogását minden tekintet­
ben kiérdemeljem. Szives megrendelésüket 
elvárva, vagyok

kiváló tisztelettel:
KOLIN JÓZSA

5705 női-szabó. 4—2

Egy fiatal, fűszeres-segéd
azonnali

belépésre kerestetik

Fekete Zsigmond
liszt- es lúszer-kereskedesében.

Rakoczi-út, az izr. egyház bérházában.

Szőlővessző!
Mintegy 200.000 kadarka, mézes­
fehér, kövidinka, rizling, oportó, 
saszla. kevert lugas és fehér sza­
gos jó beérett sima szőlő vesszőt 
ezrenként 2 frt 50 kr. javai elad

Francsek József
szőlőbirtokos OKZecslcexxiéteri.

Eladó akáczos erdő.
Az izsáki műútra kidőlő 10 holdas 

akáczos erdő, kitűnő szőlőnek 
való talaj, kedvező fizetési feltételek 
mellett eladó. Értekezhetni a tulaj­
donos dr. Szabó Lajossal, III. 
tized, Páva űtcza 141. szám alatt.

Feher zománezos. alig használt

Meidinger-kalyhák
olcsóid ela.d.012

Gyulay Károly
lakatos mesternél, ahol

2 fiú tanulóul fölvétetik.

6025—1907 szám.

Árverési hirdetmény.
Alólirott kiküldött részéről ezennel 

ság alá helyezett Csorba Sándor tulaj 
donahoz tartozó a kecskeméti. 5944.
A. I. 1—4. sorsz alatt felvett, mínt- 
egy 18 hold terjedelmű törökfái dülö- 
beli földbirtok a 6025/1907. számú ár­
vaszéki végzés értelmében nyilvános 
árverés útján örökáron eladandó lévén, 
árverési határidőül 1907. évi Október 
ho 28 ik napjanak délelőtti 10 óraja 
az árvaszék jegyzői hivatalába kitűze­
tik ; az árverési feltételek a jegyzői 
hivatalban a hivatalos órák alatt meg 
tekinthetők.

Kecskemét, 1907. október 11.
IxTjtvlI Fái, 

5707—3—2 árvaszéki jegyzőhelyettes,

ház, szántóföld és szölőbirtok!
Kecskeméten, Vacsi hegy 121. szám 

alatt, a vasúton innen, közvetlen a m. kir 
Gyermekmenhely es Csorba jarasbiro ur szom­
szédságában levő házunkat, melyhez 
szép darab szőlő es nagyobb veteményes 
föld van, szabadkézből örökáron eladjuk.
Köncsögön, Sikari Kovács József fele 
birtokkal inesgyés, néhai Katona János 
hagyatékát képező 13 hold es 900 négy 
szögöles szántóföldünket, mely szőlöültetésre 
is igen alkalmas, kedvező fizetési feltete 
lekkel eladjuk

Bővebb értesítés nyerhető nálunk, 
fenti szám alatt Tormássy Mihály 
és nejénél. 5628—12—12

Kiadó vaqy eladó ház.
VIII. tized, Forrás- és Tyúk-utczai 

| 125. számú sarokház, bármiféle üzletnek 
igen alkalmas, azonnal kiadó, esetleg 
örökáron eladó. - További! VII. tized, 
Kistemplom-tér és Tölcsér útczai 188. 
számú sarokház szabadkézből örökáron 
eladó. — Értekezni lehet VIII. tized, 
Forrás utcza 125. szám alatt a tulaj­
donossal. 5682 — 6—6

= ÉRTESITÉSI =
Van szerencsénk a t. szőlőbirtokosok és gazdálkodók szives tudo­

mására hozni, hogy’ a már általánosan ismert

WT Cséry-féle TBa 
szemétfuvarozási és feldolgozó gyár részvénytársaság 

által előállított trágya kizárólagos képviseletét Kecskemét és vidékére átvettük.
Kiválóan ajánlhatjuk az

I. számú legjobb minőségű lótrágyát a 
IV. számú komposztirozott és az 

V. számú kétszer rostált trágyákat
Ezen trágyafajokat már évek óta nagy mennyiségben szállítja ezen 

vállalat az itteni szőlőbirtokosoknak és gazdálkodóknak és mindazok, 
akik használták, az élért eredménynyel igen meg vannak elégedve.

Az egyes trágya fajok vegyelemzését tartalmazó könyvecskéket az 
érdeklődőknek kívánatra kiszolgáljuk.

A szállítás és az árakra vonatkozólag irodánkban a hivatalos órák 
alatt a kívánt felvilágosítást megadjuk.

A megrendelők az elszállítás idejéről pontosan értesittetnek, miáltal 
módot nyújtunk, hogy a berakodásnál a telepen személyesen jelen lehessenek. 

5097—10-4 Kecskeméti Közgazdasági Bank Részvénytársaság.
Görögegyház épület.

Nagy alkalmi vétel
1 darab női siffon Reklám háló­

kabát hímzéssel 85 kr.
Reklám selyemblúzok bélelve, 

Luiesen és Meszalin, minden szin és 
nagyságban 4 frt 50 kr.

Reklám felső női aljak, szövet, 
czibelin és angol kelméből 2 frt 50 kr.

Reklám flanell blúzok 95 kr.
Galléros szőrme boák 1 frt 50 

krtól kezdve.
Tisztelettel:

IQ. Weisz László.
Gyermek fehér kabátkák minden 

nagyságban kaphatók. 566i-?-i6

Egy jóházból való fiú vagy leány 

tolónak felvétetik 
LŐwy Soma üzletében.

Szölötelep parczellázás.
A „Kecskeméti Gazdasági 

Egyesületen kistalfái-közön, 
a Völker-telep tőszomszédságában, a vá­
rostól ejjy kilóméter távol eső 61/, hol­
das régi szölótelepét 50 ház­
helynek szabályszerűm felosztva ked­
vező feltételek és olcsó tör- 
lesztéses bankkölcsön mel­
lett örök áron eladja.

Venni szándékozok f évi október 
hó 27-én,vasárnap reggel 9 
órakor a helyszínén mei>tartandó foly­
tatólagos árverésre ezennel nn-g- 
hivatnak. — Érdeklődőknek előzetes fel­
világosítást nyújt

a Gazdasági Egyesület elnöksége.

Ajánlkozik
ü s 37 e s, arn/bicziozriis, 

jó családból nevelt fi-ci 

lakatos tanulónak.
Czim a kiadóhivatalban.

Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó és Nyomda-Részvénytársaság nyomdájában. 1907


